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ANOTACE

Práce se zaměřuje na vytvoření zařízení, které umožňuje měnit velikost adhezní síly přenášené

mezi kolem silničního vozidla a vozovkou. Současně je řešena oblast, zda je možné snížit

adhezní sílu snížením radiální reakce připadající na kolo vozidla, za účelem vyvolání smyku

vozidla při „bezpečné“ rychlosti. V práci jsou uvedené jednotlivé aktuálně užívané způsoby pro

změnu adhezní síly i unikátní způsob v podobě autorem navrženého systému SlideWheel.

Chování automobilu je odzkoušeno třemi typy jízdních zkoušek, které jsou následně vzájemně

porovnány a vyhodnoceny. Práce uvádí i možnosti dalšího vývoje navrženého systému za

účelem zpřesnění výsledků z experimentů.

KLÍ ČOVÁ SLOVA

silniční automobil, adheze, pneumatiky, adhezor

TITLE

Development of the road vehicle’s drive stability check system in relation to adhesion

conditions

ANNOTATION

The work focuses on adhesion force reduction in the contact between experimental vehicle‘s

wheels and the road to bring the vehicle into a skid, driving with a safe speed. There are

individual currently used ways of adhesion force change and unique way designed by the author

– system SlideWheel stated in this work. The behavior of the car is tested by three types of drive

tests which are afterwards mutually compared and evaluated. The work states further system

development possibilities for making the experiment outcomes more accurate.

KEYWORDS

road vehicle, adhesion, tyres, adhesor
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SEZNAM ZKRATEK

A [-] bod klopení karoserie
a [m] poloha těžiště vozidla od zadní nápravy
a [m.s-2] zrychlení vozidla
A´ [-] pomocný referenční bod
A´´ [-] pomocný referenční bod
Ai [-] označení i-tého plnícího el.mg. ventilu

α [°] úhel sklonu klopné plošiny
α [°] úhel natočení vnitřního předního kola při průjezdu zatáčkou
αι [°] úhel klonění karoserie při deceleraci

ασ [°] úhel náklonu prázdného sedadla

ασο [°] úhel náklonu obsazeného sedadla
Ax [m] vzájemná vzdálenost ultrazvukových snímačů v podélné rovině vozidla
ax [m.s-2] podélné zrychlení vozidla
ay [m.s-2] příčné zrychlení vozidla

β [°] příčný sklon vozovky
b [m] poloha těžiště automobilu od pravého předního kola v ose přední nápravy
b´ [m] vzdálenost těžiště automobilu o celkové hmotnosti od podélné osy souměrnosti

automobilu v místě osy přední nápravy
B´´ [m] příčná vzdálenost mezι snímači výšky při zjišťování osy (bodu) klopení karoserie
b° [m] poloha těžiště automobilu s pohotovostní hmotností od pravého předního kola

v ose přední nápravy
b°´ [m] vzdálenost těžiště automobilu o pohotovostní hmotnosti od podélné osy

souměrnosti automobilu v místě osy přední nápravy
B1 [m] rozchod přední nápravy
B1* [m] vnější šíře stop pneumatik vozidla na přední nápravě
B2 [m] rozchod zadní nápravy
B2

* [m] vnější šíře stop pneumatik vozidla na zadní nápravě
Bi [-] označení i-tého odtokového elektromagnetického ventilu
βι [°] úhel klopení karoserie při deceleraci vozidla o celkové hmotnosti
Bki [m] bod (osa) klopení karoserie pro i-tý úhel sklonu karoserie
Bkj [m] rameno kolové jednotky od podélné roviny souměrnosti automobilu
Bp [m] šířka pneumatiky
Bp [m] rameno kolové podpěry od podélné roviny souměrnosti automobilu
BS [V] signál o průběhu brzdění
BSC [m] rozchod kolových jednotek alternativního SkidCaru
bSC [m] vzdálenost osy předních kol alternativního SkidCaru od osy předních kol

experimentálního vozidla
bSW [m] vzdálenost osy předních kol SlideWheel od osy předních kol experimentálního

vozidla
BSW1 [m] rozchod předních kolových jednotek SlideWheel
BSW2 [m] rozchod zadních kolových jednotek SlideWheel
β [°] úhel natočení vnějšího předního kola při průjezdu zatáčkou
βϖ [°] úhel natočení volantu

βϖο [°] úhel natočení volantu při ověřovacím měření
Bx [m] vzájemná vzdálenost ultrazvukových snímačů v příčné rovině vozidla
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c [m] poloha těžiště automobilu o celkové hmotnosti v ose zadní nápravy od pravého
zadního kola

c´ [m] vzdálenost těžiště automobilu o celkové hmotnosti od podélné osy souměrnosti
automobilu v místě osy zadní nápravy

c° [m] poloha těžiště automobilu o pohotovostní hmotnosti v ose zadní nápravy od
pravého zadního kola

c°´ [m] vzdálenost těžiště automobilu o pohotovostní hmotnosti od podélné osy
souměrnosti automobilu v místě osy zadní nápravy

cSC [m] momentové rameno – poloha těžiště vozidla TSC s celkovou hmotností a
alternativním SkidCarem od zadní nápravy

d [m] pomocná souřadnice pro výpočet příčné souřadnice těžiště vozidla o celkové
hmotnosti

D [m] průměr pístu hydraulického válce kolové jednotky
d° [m] pomocná souřadnice pro výpočet příčné souřadnice těžiště vozidla o pohotovostní

hmotnosti
δ [°] směrová úchylka rychlosti vozidla od podélné osy vozidla
δi [°] směrová úchylky i-tého kola

δ� [°.s-1] stáčivá rychlost

∆Fso [N] přírůstek síly na vážném bodě vlivem naklonění sedadla s řidičem

∆Fsso [N] přírůstek síly na vážném bodě vlivem naklonění sedadla se spolujezdcem
dk [m] průměr pístu hydraulické kolové jednotky
dk min [m] minimální průměr pístu hydraulické kolové jednotky

∆Tyγ [m] změna příčné souřadnice těžiště vlivem klopení karoserie při působení odstředivé
síly

ε [°] úhel vychýlení vozidla z požadovaného směru
�� [°.s-1] stáčivá rychlost
�� [°.s-1] stáčivé zrychlení
F*

B13o [N] příčná síla kol levé strany vozidla o celkové hmotnosti při průjezdu levotočivou
zatáčkou R = 10 m na hranici překlopení

F*
B24o [N] příčná síla kol pravé strany vozidla o celkové hmotnosti při průjezdu levotočivou

zatáčkou R = 10 m na hranici překlopení
F*

o max [N] odstředivá síla při pohybu vozidla o celkové hmotnosti na hranici překlopení
vozidla v levotočivé zatáčce R = 10 m pro vypočtenou maximální rychlost v*

max
F´´so [N] tíhová složka zatíženého sedadla řidičem připadající na referenční bod A
F´´sso [N] tíhová složka zatíženého sedadla spolujezdcem připadající na referenční bod A
F´s [N] složka svislé síly připadající na vážný bod pro prázdné sedadlo a nulový náklon]
F´sα [N] složka svislé síly připadající na vážný bod pro nakloněné prázdné sedadlo
F´so [N] složka svislé síly připadající na vážný bod pro obsazené sedadlo řidičem a

nulovým náklonem

F´soα [N] složka svislé síly připadající na vážný bod pro nakloněné sedadlo obsazené
řidičem

F´sso [N] složka svislé síly připadající na vážný bod pro obsazené sedadlo spolujezdcem a
nulovým náklonem

F´ssoα [N] složka svislé síly připadající na vážný bod pro nakloněné sedadlo obsazené
spolujezdcem

Fad [N] adhezní síla
Fad j [N] adhezní síla j-tého kola
FAD min [N] minimální adhezní síla na jednom kole pro uvedení vozidla do pohybu
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FB12id [N] ideální brzdná síla na přední nápravě
FB13o [N] příčná síla kol levé strany vozidla o celkové hmotnosti při průjezdu levotočivou

zatáčkou
FB24o [N] příčná síla kol pravé strany vozidla o celkové hmotnosti při průjezdu levotočivou

zatáčkou
FB34id [N] ideální brzdná síla na zadní nápravě
Ffi [N] odpor valení i-tého kola
FfSCi [N] odpor valení i-tého kola alternativního SkidCaru
FfSWi [N] odpor valení i-tého kola SlideWheel
Fi [N] setrvačná síla
Fo [N] odstředivá síla
Fo max [N] odstředivá síla při pohybu vozidla o celkové hmotnosti na hranici smyku

v levotočivé zatáčce pro vypočtenou maximální rychlost vmax
Fs [N] tíhová složka prázdného sedadla
Fso [N] tíhová složka zatíženého sedadla řidičem
Fso [N] složka svislé síly připadající na vážný bod pro sedadlo obsazené řidičem
Fsso [N] tíhová složka zatíženého sedadla spolujezdcem

[…]


inovace kolové jednotky za účelem zpřesnění výsledků. V této souvislosti jsem toho názoru,

že další navazující výzkum této problematiky může vést k dosažení zmíněného cíle.

V práci jsou uvedena objektivní data, která potvrzují, že jakýkoli zásah do konstrukce

podvozkového ústrojí silničního vozidla má ve svém důsledku větší či menší vliv na chování

vozidla. Tedy i systém SlideWheel ovlivňuje chování automobilu a je předmětem dalšího

výzkumu, aby tento rozdíl ve vztahu ke kluzným povrchům se zmenšil. Experimentálním

měřením jsem získal objektivní výsledky, které potvrzují, že radiální reakce vozidlových kol

lze tímto způsobem měnit a simulovat tak různé adhezní podmínky v kontaktu kol

s vozovkou.
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Realizací rozsáhlého množství experimentů dle navržené metodiky při využití systému

SlideWheel jsem splnil cíle práce. Její další pokračování vidím ve stanovení skutečné

závislosti mezi velikostí odlehčení vozidlového kola a ve snížení adhezní síly je předmětem

dalšího zkoumání. V současné době nelze na základě mnou provedených experimentů

jednoznačně říci, že při snížení radiální reakce o 50 % dojde ke snížení adhezní síly o 50 %.

Zde se otevírá nová možnost zkoumání změny adhezních vlastností pneumatiky v závislosti

na změně odklonu kola. Danou problematiku je možné řešit v dalším výzkumu na

dynamickém adhezoru jež se nachází ve Výzkumném a výukovém centru v dopravě.

Nyní je systém SlideWheel využíván pro potřeby Výukového a výzkumného centra

v dopravě, a to převážně pro výukové činnosti. Při doplnění systému SlideWheel o dvě

teleskopické příčky a hydraulické řízení, jak je uvedeno v kapitole 4.4.4 Vývojový diagram

elektronického ovládání systému SlideWheel, bude možné jej používat i k ladění

elektronických stabilizačních systémů silničních vozidel.

Konkrétním výsledkem mé práce je navržení systému SlideWheel, jeho realizace do fyzické

podoby a otestování jeho vlivu na chování experimentálního automobilu. Jako alternativní

způsob pro porovnání v chování vozidla se SlideWheel jsem využil kluzný povrch a systém

alternativní SkidCar. Dále následuje vzájemné porovnání charakteristik chování vozidla při

vybraných jízdních zkouškách (jízda v kruhu s konstantním úhlem natočení volantu, brzdění

v přímém směru a slalomová zkouška) a to s různými způsoby ovlivnění adhezní síly

v kontaktu vozidlového kolo s vozovkou.

V poslední části práce jsem na základě zkušeností z provedených experimentů se systémem

SlideWheel dle vytvořené metodiky navrhl konstrukční vylepšení systému tak, aby se chování

automobilu se systémem SlideWheel více přiblížilo chování samotného automobilu na

kluzném povrchu vozovky.

Domnívám se, že výsledky uvedené v předchozích odstavcích jsou přínosem pro daný obor.

Vytvořená metodika (viz kapitola 4.6 Metodika) opírající se o navržený a realizovaný systém

SlideWheel je přínosem, který může přispět po ke zlepšování jízdních vlastností automobilů a

tím ve svém důsledku ke zvyšování bezpečnosti silničního provozu.
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SUMMARY

I process issues regarding adhesion force changes in the work for the purpose of bringing the

car, driving with „safe“ speed, into skid. I processed the area of testing road vehicles in the

introductory part. It is about tests determined by drive corridor, traction/brake force change,

unified stability tests. I simultaneously state tests based on simulation and experiment in the

work. I engage in current ways of adhesion force change, e.g. SkidTyres, Easydrift Ring or

SkidCar or slip surfaces in the next part of the work.

The main goal of the work is to design and to bring new system for adhesion forces change to

experimental tests and to compare achieved outcomes to data measured on slip surface and

with SkidCar. Another step is to design the created system development for the purpose of

results optimization.

I fulfilled the goal of the work by designing unique system named SlideWheel, where radial

force transmitted by wheels of the car is decreased through auxiliary wheel units mounted to

lower arm of the axle.

I chose three types of drive tests for the experiment: braking in the straight direction beyond

the verge of skid, drive in the circle track with constant steering angle and the last test I chose

a slalom. I realized each of the tests with the experimental vehicle on asphalt and on the

surface with lower adhesion coefficient, with alternative SkidCar and with new designed

SlideWheel.

I compared the outcomes from the tests and then processed achieved results. As the pitch and

roll angle of the vehicle bodywork are lower by SlideWheel than by the experimental vehicle,

I proceeded to SlideWheel development.

I got completely the experimental vehicle’s input parameters so as to optimize SlideWheel

system ‘s development which I will use in software model being prepared.

Objective data are stated in the work, that confirm, that any kind of affect to chassis

construction of the road vehicle has greater or smaller influence on the vehicle behavior. Also,

SlideWheel system influences vehicle’s behavior and is a further research subject, to decrease

this difference in relation to slip surfaces. I achieved objective results by experimental

measuring, that confirm, that adhesion force depends on radial reaction transmitted by

vehicle’s wheels and it is possible to change it this way.

I fulfilled goals of the work by experimental measuring and discovered, that it is possible to

reach decrease adhesion force on the base of radial reaction decrease transmitted by vehicle’s

wheel. Defining the real dependence between reducing the load of the wheel and the adhesion

force decrease is the subject of further research. Currently it is impossible to say, based on my

research, that when reducing radial reaction by 50 % comes to 50 % adhesion force decrease.
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Here comes a new possibility of research - the change of adhesion attributes of tyre dependent

on change of camber. It is possible to solve these issues in further research on dynamic

adhesor placed in Educational and Research Centre in Transport. Simultaneously current

SlideWheel system opens new possibilities in the area of research in accordance with long-

term intention of the training centre.
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