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1. Aktuálnost tématu:

Na základě výchozích obecných zásad a požadavků na vývoj systému pro ověřování

stability silničního vozidla ve vztahu k adhezním podmínkám je v předložené práci proveden

rozbor a následné zpracování zajímavého z hlediska praxe velmi potřebného řešení

problematiky měření okamžitých hodnot adhezního zatížení mezi pneumatikou jedoucího

vozidla a konkrétním stavem vozovky v reálném čase. Je nutno zde předeslat, že se jedná o

velmi aktuální téma, se kterým se v současné době potýkají přední světové automobilky a

renomovaná univerzitní pracoviště a které stále ještě zůstává nedořešeno. Výhodou současného

stavu zkoušení vozidel je skutečnost, že vozidlo se k jízdní zkoušce nemusí nikterak zvláštně

připravovat, stačí běžná kontrola před jízdou, a tedy chování vozidla není ovlivněno jinými

přídavnými zařízeními. Nevýhodou je nutnost upravit testovací povrch. Z toho vyplývá, že od

disertanta nelze očekávat převratné řešení, ale pouze příspěvek k probíhajícímu postupu

poznání v dané oblasti.

2. Metoda zpracování:

Autor při zpracování doktorské disertační práce postupoval metodicky správně. Práce obsahuje

112 stran (bez seznamu literatury a přehledu veličin), 8 příloh o celkovém obsahu 355 stran

včetně obrázků a tabulek. Rozsah práce dokumentuje zaujetí autora o řešenou problematiku a

je třeba ocenit jeho pracovitost.

Přehledu současného stavu řešené problematiky se věnuje kap.1, kap. 2, zde jsou

formulovány cíle práce, kap. 3 se věnuje přehledu zvolených metod zpracování, obsáhlá je

kap.4 kde je podrobně uveden postup řešení. Kap. 5 vyhodnocení a diskuze získaných výsledků.

K uvedené kapitole mám zásadní připomínku. Každá vědecká práce, by měla v diskuzi

obsahovat konfrontaci s výsledky jiných autorů zabývajících se problematikou jízdní stability

vozidla. Uvedená skutečnost v práci zcela chybí. Rovněž mám připomínku kap. 4.2.3“ Údržba

zařízení alternativního SkidCaru“, jsem toho názoru, že tato kapitola nemá s řešenou

problematikou žádnou souvislost. Práce po formální stránce splňuje náležitosti doktorské

disertační práce

3. Splnění cílů práce:
Hlavním cílem disertační práce byl vývoj a realizace systému pro změnu radiálních

kolových sil experimentálního vozidla. Dílčí cíle disertační práce byly:

- navrhnout experimentální systém pro silniční vozidlo umožňující změnu adhezní síly,

- sestavit prototyp navrženého systému SlideWheel,

- realizaci vybraných jízdních zkoušek,

- porovnat experimentálně naměřená data u navrženého systému a

systému SkidCar,

-porovnat výsledky experimentů dle navržené metodiky s výsledky

experimentů na kluzné ploše,

- provést optimalizaci vytvořeného systému za účelem minimalizace

diference výsledků experimentů dle navržené metodiky.

Navržený systém SlideWheel pro změnu adhezní síly v provedení realizovaném na

experimentálním vozidle prokázal, že toto ideové konstrukční řešení je perspektivní. Výsledky

provedených experimentů s výsledky testů vozidla na kluzném povrchu byly rozdílné. Autor

analyzoval odlišnosti naměřených výsledků a navrhl vlastní vylepšení konstrukčního

provedení. Navržený nový způsobu se týkal uchycení kolových jednotek k experimentálnímu

vozidlu. Autor navrhl další možnost konstrukčního vylepšení, která spočívala v doplnění příčky

na každou z náprav a dále přichycení kolové jednotky systému SlideWheel v podobě

pomocného rámu kola automobilu. Autor realizoval řadu vybraných jízdních zkoušek, jejichž

cílem bylo porovnat výsledky experimentů a provést optimalizaci vytvořeného systému, za

účelem minimalizace diference výsledků. Sám autor v závěru na str. 113 uvádí, že splnil cíle

práce. S uvedeným tvrzením se dá částečně souhlasit, ovšem zde mám dotazy.

- Proč je deklarovaným cílem práce návrh, vývoj a realizace systému pro změnu radiálních

kolových sil experimentálního vozidla, a jako hlavní cíl práce je uvedena metodika jízdních

zkoušek?

- K čemu má hlavně vozidlo sloužit? K výcviku řidiče nebo k vývoji elektronických systémů?

Pokud má sloužit k ověřování elektronických systémů, tak na jaké úrovni? K ověření hardware

(zda snímače a akční členy fungují) nebo k posouzení úspěšnosti algoritmu celé regulace

(úspěšnosti stabilizace vozidla)?

Na druhé straně zvláště oceňuji náročná rozsáhlá experimentální měření, které autor realizoval.

4. Význam práce pro praxi a rozvoj vědního oboru:

Přínosem práce je vytvoření unikátního systému pro změnu adhezní síly u silničního

vozidla. Jedná se o zařízení, které umožňuje změnu adhezní síly libovolného kola silničního

vozidla a současně umožňuje pohyb karoserie vozidla. Předloženou práci hodnotím jako

zajímavou, přinášející příspěvek k rozšíření poznatků v dané problematice. Autor prokázal

schopnost a zejména snahu aplikovat vědecké poznatky do řešení prakticky zaměřené

technické problematiky. V některých částech práce nepřinesla očekávané výsledky, což však

má též objektivní příčiny v tom, že dané téma je mimořádně složité a zřejmě ho nelze pomocí

dosud dostupných poznatků uspokojivě vyřešit.

5. Připomínky a dotazy k obsahu a formě zpracování.

V rámci obhajoby doporučuji, aby autor zaujal stanovisko k následujícím dotazům a

připomínkám.

- Rozdílnost v označení technických parametrů str. 2 příloha 2 hodnota součinitele

přilnavosti označení - φ kap. 2.2.1 příčná stabilita součinitel adheze - φ, v práci str.

29,33,35, je součinitel adheze označení – μ, rovněž v závěru práce koeficient adheze –

μ, str. 36 tab. 1 Součinitele adheze pryže druh povrchu součinitel adheze φ příloha 2

rovnice (3) - součinitel adheze – μ. Obr. P4-9 – úhel směrové úchylky - .

- Příloha 2 tab.P2-3 Geometrie postavení kol experimentální vozidlo – experimentálně

naměřené hodnoty. Pro zadní pravé kolo je hodnota extrémní, nemělo by se vozidlo

seřídit? Proč není uveden příklon rejdové osy?

- Popis rovnic v práci se vyskytuje popis rovnic např. str. 49 rov. 10 je označena konkrétní

hodnota závisle proměnné a nezávisle proměnné, v práci se ale velmi často vyskytuje

popis rovnic obecně y závisle proměnná a x nezávisle proměnná.

- Str. 103 kap. 5. Vyhodnocení a diskuze získaných výsledků. Autor uvádí cituji:

„ Naměřené výsledky charakterizujících veličin jsou při porovnání různých zkoušek

stejného typu srovnatelné“. O jaké veličiny se jedná a kde je provedena analýza?

- Str. 110. Autor uvádí cituji: “Z výsledků simulací je patrné, že kolové jednotky v obou

provedeních významně neovlivňují pohyb karoserie a jsou dalším krokem k přiblížení

výsledků experimentálních zkoušek systému Slide Wheel k výsledkům zkoušek na

kluzném povrchu“. Autor v práci v přílohách uvádí analogové záznamy výsledků

zkoušek, ale není provedena analýza získaných hodnot, kde by dokázal významnost,

přiblížení výsledků zkoušek.

- V teoretické části, chybí část zabývající se vlastnostmi pneumatik. Nejen limitní síly

jsou důležité, ale i ostatní vlastnosti jako jsou směrová tuhost, závislost boční síly na

úhlu směrové úchylky, zatížení kola a odklonu kola. Totéž i pro podélnou sílu.

Zároveň je nutné se zabývat vlivem rozdílu zatížení kol na stejné nápravě a jeho vlivu

na celkové síly přenášené nápravou.

- Chybí kapitoly zabývající se ovladatelností vozidla se zaměřením na klopné tuhosti

náprav.

- Tab. P2-1, str. 2. Maximální radiální reakce pro automobil o celkové hmotnosti. Jak

to, že součet zatížení v pravém sloupci je větší jak v levém?

- Příloha 2, kap. Svislá změna polohy karoserie a spodního ramene nápravy v závislosti

na velikosti přenášené radiální reakce kolové jednotkou SlideWheel. K čemu je to

dobré a jak to chce autor využít?

- Příloha 2, kap. Určení příčných souřadnic osy klopení karoserie. K čemu plánuje

využít? Kde tedy jsou středy klopení? Jak je měření ovlivněno radiálními tuhostmi

pneumatik a rozložením bočních sil na nápravách?

- Příloha 2, kap. Vliv teploty na změnu statické radiální tuhosti pneumatiky. Pro rotující

kolo bude radiální tuhost podstatně jiná. Nejsou další vlivy během provozu jako

odklon, rychlost podstatnější?

6. Publikační činnost

Uvedený seznam publikací považuji za plně dostačující.

7. Závěr

Autor postupoval při zpracování doktorské disertační práce systematicky a vzhledem

k cíli práce použil adekvátní metody. Autor prokázal znalosti v oblasti mechaniky a

matematického modelování statického a dynamického chování mechanických systémů. Tuto

skutečnost lze jednoznačně považovat za přínos doktoranda a lze doporučit, aby v této práci

pokračoval. Zvolené metody zpracování jsou adekvátní a využívají nových softwarových

prostředků. Zvláště oceňuji rozsáhlá experimentální měření.

Celkově je možné k předložené doktorské disertační práci Ing. Petra Jilka konstatovat,

že autor prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce. Posuzovaná práce ve smyslu výše

uvedeného hodnocení naplnila stanovené cíle.

Doktorská disertační práce splňuje zákonné předpisy, a proto doporučuji, aby předložená

práce byla podkladem pro obhajobu před komisi pro obhajoby disertačních prací a v případě

úspěšné obhajoby byl Ing. Petrovi Jilkovi

udělen titul

Doktor (Ph.D.)

V Brně dne 6.3.2018 Prof. Ing. František Bauer, CSc.